
REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n. 11 
 

del 27/05/2021 
 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI MODIFICHE PUNTUALI DEI CONFINI DELLE AREE 
PROTETTE REGIONALI. DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE RICHIESTE 
PRESENTATE DAI COMUNI DI ALTO SERMENZA E CARCOFORO. 

 
L’anno duemilaventuno addì 27 del mese di maggio alle ore 20.30, in video conferenza 
tramite la piattaforma Zoom causa emergenza Covid-19, previa l’osservanza di tutte le 
disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per convocazione del Presidente, 
il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Sig. Paolo Ferrari assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 
Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 
CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
FERRARI Paolo X  
ANNOVAZZI Maria Teresa X  
DEGASPARIS Andrea X  
FERRARIS Giuseppe X  
TAMBORNINO Egidio X  
VAIRA Filiberto X  

 
Dei quali sono presenti n.  6. 
 

IL CONSIGLIO 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 
dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 
 
Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 



Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012. 
 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 
Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi. 
 
Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla 
Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” ed in particolare l’art. 14 comma 2, lettera a); 

Premesso che: 

- In data 19/03/2021 il Vicepresidente della Regione Piemonte e Assessore 
regionale ai Parchi Fabio Carosso, ha richiesto agli Enti di Gestione delle Aree 
Protette eventuali richieste di modifiche puntuali delle cartografie delle Aree 
protette. 
 

- L’Ente Parco ha comunicato ai Comuni del Parco e alle associazioni di categoria 
interessate i contenuti della richiesta dell’assessorato in data 24/3/2021 con nota 
prot. 691. 
 

A seguito di questa comunicazione sono pervenute all’Ente le richieste formulate dai 
Comuni di Alto Sermenza e Carcoforo ed in particolare: 

- Il Comune di Alto Sermenza ha trasmesso all’Ente in data 14/4/2021 la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 13 aprile 2021 con la quale 
proponeva  la modifica dei confini dei siti  Rete Natura 2000  IT1120028 E IT 
1120027 , facendoli coincidere con quelli del Parco Naturale dell’Alta Valle Sesia 
e Alta Valle Strona  all’interno del territorio comunale, così come individuati dalla 
Legge Regionale n. 19 del 29 giugno 2009, “Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità”. Ciò comporta una riduzione della superficie della 
superficie tutelata dalla Direttiva Habitat e dalla Direttiva Uccelli pari a 380 ha 
circa; 
 

- Il Comune di Carcoforo ha trasmesso all’Ente in data 15/5/2021 la deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 7 del 3/4/2021 con la quale proponeva le seguenti 
opzioni: 

 
1. la modifica dei confini del sito Rete Natura 2000 Alta Valsesia  ZSC IT1120028, 

così come graficamente descritto nella allegata cartografia, che prevede aree 
in “riduzione” di superficie pari a 2,3 ha, compensate con aree in “estensione” 
di circa 15 ha già inserite nel territorio dell’Ente di gestione-parco, ma non 
nella ZSC;  
 

2. Di confermare la proposta approvata con propria precedente deliberazione 
D.C.C. n. 7 in data 2 aprile 2011, di modifica degli attuali confini dei siti Natura 
2000, facendoli coincidere con quelli del Parco Naturale dell’Alta Valle Sesia e 
Alta Valle Strona all’interno del territorio comunale, così come individuati dalla 
Legge Regionale n. 19 del 29 giugno 2009, “Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità”. Ciò comporta una riduzione della superficie 
facente parte di Rete Natura 2000 pari a 220 ha circa; 

 



Considerato che i confini dei siti Rete Natura 2000 non sono determinati dalla Regione 
Piemonte bensì dall’Unione Europea su proposta del Ministero per l’ambiente e la tutela 
del mare; 
 
Fermo restando quanto sopra, la richiesta di cui al punto 1 del Comune di Carcoforo 
prevede di rivedere i confini della ZSC IT 1120028 facendoli coincidere con quelli del 
Parco Naturale Alta Valsesia e Alta Valstrona mediante lo stralcio dell’area evidenziata 
in violetto nell’allegata cartografia, di superficie pari a 2,3 ha. A tal proposito si evidenzia 
che tale area è già urbanizzata e antropizzata con la presenza di infrastrutture sportive 
ove si svolgono manifestazioni. 
 
Tale proposta prevede di compensare l’area stralciata estendendo i confini della ZSC a 
ricomprendere aree già rientranti nel Parco Naturale Alta Valsesia e Alta Valstrona, come 
l’area in cui è localizzato il Rifugio Massero (settori evidenziati in verde nell’allegata 
tavola cartografica) per una superficie pari a circa 15 ha 
 
Dato atto che questa modifica 

 può essere considerata “puntuale” per la modesta estensione del territorio in 
riduzione 

 il territorio in riduzione è sito nel fondovalle in prossimità del centro abitato e 
risulta già urbanizzato e antropizzato con la presenza di infrastrutture sportive 
ove si svolgono manifestazioni 

 la riduzione è compensata da una modesta espansione dei confini della ZSC a 
ricomprendere aree montane naturali già inserite entro i confini del Parco 
Naturale Alta Valsesia e Alta Valstrona 

la si ritiene meritevole di essere inoltrata alla Regione Piemonte 
 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 
diritto al voto; 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la proposta presentata dal Comune di Alto Sermenza di cui 
alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 13/4/2021, che prevede la 
modifica dei confini dei siti Rete Natura 2000 IT1120028 e IT 1120027 
facendoli coincidere con quelli del Parco Naturale dell’Alta Valle Sesia e Alta 
Valle Strona  all’interno del territorio comunale, non ci compete in quanto 
interessa i confini di un Sito Rete Natura 2000 

 
2. Di dare atto che la proposta presentata dal Comune di Carcoforo, approvata 

con precedente Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 2/4/2011, di 
modifica degli attuali confini dei siti Natura 2000 facendoli coincidere con quelli 
del Parco Naturale dell’Alta Valle Sesia e Alta Valle Strona all’interno del 
territorio comunale non ci compete in quanto interessa i confini di un Sito Rete 
Natura 2000. 
 

3. Di dare atto che la proposta presentata dal Comune di Carcoforo di cui alla 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 3/4/2021, ancorché di modifica 
dei confini del sito Rete Natura 2000 Alta Valsesia ZSC IT1120028, possa 
essere condivisa in quanto prevede aree in “riduzione” di superficie pari a 2,3 
ha, compensate con aree in “estensione” di circa 15 ha già inserite nel 
territorio dell’Ente di gestione, ma non nella ZSC.  



 
4. Di trasmettere al Vicepresidente della Regione Piemonte e Assessore regionale 

ai Parchi Fabio Carosso copia della presente Deliberazione unitamente alla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 13/4/2021 del Comune di Alto 
Sermenza, alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 3/4/2021 del 
Comune di Carcoforo ed il relativo allegato cartografico. 
 

5. Di trasmettere copia della presente Deliberazione e delle Deliberazioni sopra 
citate dei Comuni di Alto Sermenza e Carcoforo al Settore Pianificazione e 
Gestione delle Aree Naturali Protette della Regione Piemonte per conoscenza 
e per gli opportuni adempimenti di competenza. 

 
6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di 
gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
Allegati:  

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 13/4/2021 del Comune di Alto Sermenza 
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 3/4/2021 del Comune di Carcoforo e 

relativo allegato cartografico 
 

 Il Presidente                     Il Segretario 
       Ferrari dott. Paolo         Dott.ssa Lucia Pompilio  
       Firmato digitalmente                  Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             
 
 
         Il direttore  
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 
 
 
Il Direttore 
 
 
 
 

 


